Individuationsproblem. Es werden nach ihm darüber vier Ansichten von den Zeitgenossen vorgebracht, je nachdem sie 1. die Materie, 2. die Form, 3. die Akzidentien oder 4. die Zusammensetzung dieser drei Faktoren als Grund der Individuation betrachten. Die Materie kann jedoch nach dem A. nicht allein das Individuationsprinzip darstellen, da sonst die *substantiae separatae* nicht als Einzeldinge erklärt werden können<sup>73</sup>. Daß die Form oder die Akzidentien für sich genommen nicht das ganze Individuationsprinzip ausmachen können, folgert der Verfasser daraus, daß die Ursache der Individuation etwas sein muß, was zu der Species hinzukommt bzw. die Substanz nicht nur akzidentell, sondern auch substantiell bestimmt<sup>74</sup>. Also kann der Grund weder allein in der Materie noch allein in der Form liegen, da diese schon zur Species gehören, auch nicht in rein akzidentellen Eigenschaften, da sie nichts Substantielles hinzufügen. Es verbleibt also nur die Möglichkeit, in der Zusammensetzung der drei Faktoren das Individuationsprinzip zu sehen. Wo die Materie fehlt, wie bei den *substantiae separatae*, liegt es in der Zusammensetzung von Wesen und Sein<sup>75</sup>. Genaue Darlegungen folgen dann noch über den Einfluß der einzelnen drei Faktoren der Individuation bei körperlichen Dingen. Da

---

<sup>73</sup> „Sed si ista est causa tota et generalis omnis individuacionis, tunc difficile esset assignare causam individuacionis in substantiis separatis, que non sunt forme universales per se subsistentes, sicut dixerunt platonici, sed sunt substantie particulares, ut probat Philosophus 12<sup>o</sup> Metaphysice ex eo, quod principia rerum subsistentium oportet esse particularia. Nequit etiam dicere, quod individuentur per orbes, quia non sunt forme sed motores separati temporum orbium“ (fol. 31).

<sup>74</sup> „Cum individuum in genere substantie sit substantia prima, causam individuacionis oportet sumere ab eo, quod substantialiter extra rationem speciei addidit individuum super universale et non accidentaliter“ (fol. 31<sup>v</sup>).

<sup>75</sup> „Principia vero individuacionis in non habentibus materiam ut in substantiis separatis sumuntur ex parte ipsius essencie ut recipientis et limitantis et ex parte ipsius esse ut recepti et limitati per essenciam ad formam simplicem individuaalem... . Unde patet: In substantiis separatis forma individualis non est alia ab essencia sua limitante suum esse, sicut in habentibus materiam et formam individualis forma est forma totius compositi, que est alia a forma substantiali, que est altera pars compositi“ (fol. 33).

sie uns mitten in den Kampf um das Individuationsproblem hineinführen, seien auch sie hier mitgeteilt <sup>76</sup>.

Bei Christi Leib auf dem Altare sind alle Faktoren der Individuation vorhanden. Um das zu beweisen, unterscheidet der A. ein zweifaches Sein der Dinge, das *esse sensibile* und das *esse existencie*. Das *esse sensibile* gehört nicht einfachhin zur Substanz des Dinges, sondern nur zu seiner sichtbaren Erscheinungsform. Die Substanz besitzt dieses Sein nicht un-

<sup>76</sup> „Circa formas vero individuales duo considerantur, scilicet indivisio in se, que ex ipsa forma individuali resultat in individuo, ex qua indivisione causatur incommunicabilitas ipsius et divisio uniuscuiusque individuorum ab aliis individuis eiusdem speciei. Indivisio itaque eorum in se est causa unitatis numeralis ipsorum uniuscuiusque per formam continentem et terminantem. Et propter hoc dicit Commentator 10<sup>o</sup> Metaphysice: Quod unum individuum in rei veritate est illud, quod in se habet causam continuationis sue suam formam. Hec autem est forma individualis continens et formans materiam signatam. Unde subiungit Commentator ibidem: Quod continuum non est unum nisi per ultima terminancia, scilicet per formas individuales. Forma enim est ultimum terminans, sicut dicit Commentator ibidem. — Divisio vero, id est distinctio uniuscuiusque individuorum ab aliis individuis eiusdem speciei, est causa multiplicationis individuorum in una specie. Hec autem multiplicatio creatur ex diversitate modorum receptionis formarum essentialium in materiam, que diversitas receptionis creatur ex diversitate accidentium, quibus mediantibus materia dividitur et extenditur per partes suas, et per consequens forma in partibus et secundum partes materie. Quantitas verum est primum divisibile per se; qualitas vero per accidens, sicut dicit Commentator... Cum igitur cause et principia dicantur multipliciter et principium fere tot modis sicut causa dicatur, ut dicit 2<sup>o</sup> Metaphysice; causa autem dicatur quadrupliciter, ut habetur 2<sup>o</sup> Physicorum; principium etiam dicatur vel in efficiendo vel essendo vel in cognoscendo, ut habetur 5<sup>o</sup> Metaphysice: si ergo loquamur de causis individuationis, que sunt principia in efficiendo, sic potest dici, quod ipsum immediatum movens et agens ad generationem individui est causa et primum principium individuationis. Unde dicit Commentator 8<sup>o</sup> Physicorum, quod generans dat generato formam et omnia accidentia contingencia forme. Sed nichil generatur nisi individuum... Si autem loquamur de principiis individuationis, prout aliquid dicunt principium non in faciendo vel in fiendo sed in essendo, hoc potest esse dupliciter: aut de ipsis principiis precise et per se complementibus et terminantibus esse individuale; et sic forme individuales sunt principia et cause individuationis, sicut dicit Commentator 1<sup>o</sup> Physicorum: Quia compositio esse individui est ex suis partibus, que sunt secundum qualitatem; aut de principiis conducentibus materiam et formam et in ipsa compositione ad determinatum modum receptionis forme in materia signata secundum exigenciam speciei et terminationem individui; et sic dimensiones terminate ex parte materie et figuraciones ex parte forme terminantes esse individui dicuntur principia compositionis secundum Johannem Damascenum“ (fol. 32 f.).

mittelbar, sondern erst vermittelt der Akzidentien. Das *esse existencie* jedoch gehört als aktuelles Sein des Dinges vermittelt der eigenen substantiellen Prinzipien unmittelbar zur individuellen Substanz<sup>77</sup>. Weil nun das *esse sensibile* vermittelt der Akzidentien vorhanden ist, muß es auch der Art derselben folgen und ist daher sichtbar, brechbar usw. Anders das *esse existencie*. Es folgt der Art der substantiellen Prinzipien, die unsichtbar sind und nur mit dem Verstande erfaßt werden können. Da jedoch keine individuelle Substanz ohne ihre Individuationsprinzipien existiert, zu denen auch die Akzidentien zu zählen sind, müssen auch diese, soweit sie zu dem *esse existencie* gehören, dessen Art haben, d. h. auch unsichtbar sein. Mit anderen Worten, die Quantität muß vorhanden sein, aber nicht *quantitativo modo*<sup>78</sup>. Daß die Substanz mit Akzidentien ohne die diesen eigene Seinsart bestehen kann, folgert der A. aus der durch Aristoteles wie durch den aristotelischen Begriff der Akzidentien feststehenden Tatsache,

<sup>77</sup> „Ad cuius declaracionem adtendendum est, quod cum corpus Christi sine dubio sit in genere substancie sensibilis, ex hoc duo adtendenda circa ipsum, videlicet apparencia secundum sensum et existencia secundum actum, ex quo per consequens duplex esse consideratur circa ipsum: scilicet esse sensibile, quod cum non pertineat ad substanciam rei simpliciter, sed magis ad sensibilem apparenciam, ipsa substanciam, habet hoc ipsum esse mediantibus accidentibus, que apprehendit sensus; et esse existencie, quod est esse actuale per substantialia propria, quod cum pertineat ad rationem substancie proprie tamquam prime, hoc esse habet mediantibus suis principiis substantialibus, que non apprehendit nisi intellectus“ (fol. 33v).

<sup>78</sup> „Secundum hoc duplex esse duplex potest esse modus existendi corpus Christi: unus secundum esse sensibile, quod esse tamen habeat mediantibus accidentibus, que apprehendit sensus. Ut dictum est, sub tali modo existendi existit substanciam corporis Christi mediantibus accidentibus, ubicunque existet; et per consequens existencia substancie sequetur modum accidentium et redigetur ad ipsum. Unde sub tali esse et modo existendi substanciam corporis Christi erit in loco localiter et divisibiliter et erit apprehensibile sensibiliter et habet alios modos consequentes modos accidentium ut partes quantitativas... Alius modus potest esse secundum esse suum actuale et substanciale proprium solum, quod esse cum habeat mediantibus suis principiis substantialibus non solum ut substantialiter, ut substanciam prima, i. e. individua substanciam, scilicet secundum hanc materiam et hanc formam, que secundum se acceptam apprehendit solus intellectus: sub tali modo existendi corpus Christi existet per se mediantibus solis principiis suis substantialibus. Et cum substanciam prima non sit absque suis principiis individuantes secundum existenciam actualem, principia individuanca, si que sunt de accidentibus, ut quantitas et

daß die Substanz völlig ohne die Akzidentien existieren kann. Also kann sie sicher auch mit Akzidentien bestehen, obschon diese die ihnen entsprechende Seinsart nicht haben <sup>79</sup>. Auch ist z. B. das Nicht-am-Ort-sein (*esse illocaliter*) der Substanz als solcher eigentümlicher als das örtliche Sein, das sie erst durch die hinzukommenden Akzidentien erhält.

Auf gleiche Weise löst der A. auch die weitere Frage: Wie kann Christi Leib an mehreren Orten zugleich sein? Das Ergebnis der sich durch mehrere Kapitel hinziehenden Untersuchung wird fol. 39 kurz in folgende zwei Schlüsse zusammengefaßt: Christi Leib ist nach der entwickelten Theorie nicht *modo quantitativo* auf dem Altare vorhanden. Da aber erst das *spatium* die Grundlage des Am-Orte-Sein ist und jedes *spatium* die Quantität voraussetzt, so ist Christus im Sakrament nicht *localiter in loco*. Damit hängt der zweite Schluß unmittelbar zusammen: Wenn Christus *illocaliter* im Sakrament zugegen ist, so ist seine Gegenwart nicht *per dimensiones et commensuracionem dimensionum*. Wie aber die menschliche Seele zeigt, sind Dinge, die so existieren, nicht der Zahl nach getrennt, selbst wenn sie an verschiedenen Orten zugegen sind. Wie die Seele im ganzen Körper nur eine ist, so auch Christi Leib auf allen Altären <sup>80</sup>. Daraus folgt auch, daß auf den Altären und im Himmel der gleiche Leib

*similia, sequuntur substanciam et redigentur ad modum ipsius. Unde sub tali modo existendi, ubicunque erit substancia, ibi erunt huiusmodi accidentia mediante ipsa et sic ipsa substancia corporis Christi erit ibi illocaliter et indivisibiliter et insensibiliter, et quantitas erit ibi, sed non quantitativo modo, et qualitas, sed non qualitativo modo...*" (ebd.).

<sup>79</sup> „Preterea, quod est per se, potest esse sine eo, quod est per aliud; sed substancia est ens per se, accidens vero est ens per aliud, sicut dicitur <sup>70</sup> Metaphysice: quod accidentia non sunt entia, nisi quia sunt entis. Ergo substancia potest esse per se sine accidentibus. Sed quod potest esse per se sine alio, potest esse sine modo illius..." (fol. 34).

<sup>80</sup> „Sed que taliter sunt in loco, in hiis distincchio secundum locum non facit distinccionem secundum numerum, ut patet de anima et aliis formis substancialibus. Ergo in corpore Christi, sub sacramento taliter existente eodem tempore in diversis locis, distincchio secundum locum non facit distinccionem secundum numerum. Sed quod est indistinctum secundum numerum, est unum secundum numerum" (fol. 39).

ist. Denn auf dem Altare ist er ohne Dimensionen und unörtlich, also auch ohne Distanz vom Himmel <sup>81</sup>.

Dann behandelt der A. noch kurz die verbleibenden Hauptschwierigkeiten gegen die Transsubstantiationslehre. Zunächst: Wie kann eine vollständige Umwandlung stattfinden, da ein Ding nicht gemäß der Form, sondern nur gemäß der Materie in Potenz zu etwas anderem ist <sup>82</sup>? Diese Schwierigkeit besteht nach dem A. in Wirklichkeit nur für natürliche Kräfte. Gott als übernatürliche Macht kann sowohl Form wie Materie verändern. Die beiden weiteren Einwürfe: Wie kann der gleiche Leib im Himmel und auf Erden sein, bzw. wie kann er auf verschiedenen Altären sein? sind schon zusammen mit dem ersten gelöst. Die fünfte und letzte, die philosophische Hauptschwierigkeit gegen die Transsubstantiationslehre: Wie können die Akzidentien ohne Subjekt zurückbleiben? führt den A. zu Darlegungen über die Natur der Substanz und des Akzidens. Gewiß sind beide verschieden. Aber sie sind nicht zwei substantiell verschiedene Teile des Seins, sondern nur zwei verschiedene Seinsarten, je nachdem das Sein in sich oder durch ein anderes Sein existiert <sup>83</sup>. Weil so das *esse per se* bzw. das *esse in alio* nur ein *modus* des aktuellen Seins ist, kann der *modus* fehlen

<sup>81</sup> „Inter nullum locum et quemlibet locum non est aliquis locus medius... . Sed corpus Christi sub sacramento existens est illocale. Ergo inter corpus Christi sub sacramento existens et inter quemlibet locum et localiter existens in loco non est aliquis locus medius. Inter que vero non est medius locus, non est distancia secundum locum. Ergo inter corpus Christi sub sacramento et quodlibet corpus localiter existens in loco non est media distancia secundum locum... . Ergo inter corpus Christi sub sacramento et inter ipsum corpus existens in celo non est aliquis locus medius nec media distancia localis“ (fol. 39v).

<sup>82</sup> „...non in potencia ad aliud secundum formam, sed secundum materiam solam“ (fol. 41).

<sup>83</sup> „Preintelligendum est, quod cum substantia et accidens immediate dividant ens non per differencias aliquas specificas additas super ens, sed per solum modum essendi, quia substantia est ens per se, accidens vero ens entis sive ens in alio sive ens alterius vel ad aliud, ut dicitur 7<sup>o</sup> Metaphysice. Propter hoc actualis existencia utriusque reducitur ad ens et ad esse. Unde sicut actualis existencia substantie est esse et hoc, quod dicitur per se, est modus suus essendi, ita actualis existencia accidentis similiter est esse, et hoc quod dicitur inesse sive esse in alio, est suus modus essendi“ (fol. 42).

und doch das aktuelle Sein weiterbestehen<sup>84</sup>. Das zeigt z. B. die Menschwerdung Christi, in der das menschliche substantielle Sein nicht in sich, sondern im göttlichen Suppositum existiert. Es verliert also den *modus des esse per se* und bleibt doch substantielles Sein. Genau so kann auch bei dem akzidentellen Sein der Modus des *esse in alio* fortfallen und doch das Sein selber fortbestehen<sup>85</sup>. Mag das vielleicht natürlich unmöglich sein, für Gottes Allmacht ist es möglich, da kein innerer Widerspruch vorhanden ist<sup>86</sup>. Somit fällt auch der letzte Grund für die neue Erklärung der Gegenwart Christi im Sakramente: die philosophische Widerspruchslosigkeit der Transsubstantiationslehre ist dargetan.

Damit stehen wir am Schlusse unserer systematischen Zusammenfassung der Lehre des Anonymus. Das ganze Werk zeugt von einem wirklich bedeutenden Geiste wie auch von einer theologisch bedeutenden Zeit, die nicht nur Überkommenes treu zu schützen wußte, sondern es auch mit modernen Gründen tiefer zu erklären versuchte.

---

<sup>84</sup> „Differencia autem est inter ea, que distinguuntur et differunt ad invicem per substanciales diferencias additas super genus, et inter ea, que distinguuntur et differunt ad invicem per aliquem modum solum superadditum suo superiori: quia in illis, que distinguuntur a se invicem per substanciales diferencias additas super genus, sublata diferencia substanciali aufertur eciam essentia speciei, sicut sublato rationali aufertur homo. In illis vero, que distinguuntur a se invicem per solum modum aliquem additum ad suum superius, sublato modo utriusque possibile est adhuc remanere esse utriusque“ (ebd.).

<sup>85</sup> „Unde sicut sublato a substancia modo, qui est per se, adhuc possibile est substanciam esse, sicut patet in substancia habente modum accidentis, ut in humana natura assumpta a Verbo, ubi natura sive substancia humana non est in se in subposito proprio, ut substancia habens modum substancie, sed est in subposito alieno, ut substancia habens modum accidentis, ita sublato ab accidenti modo illo, qui est inesse sive esse in, adhuc possibile est accidens esse, quia inesse non est esse, sed est modus essendi ipsius accidentis distinguens ipsum a substancia“ (fol. 42).

<sup>86</sup> „Unde non est Deo impossibile simpliciter, quod accidens sit et habeat esse actuale per aliam causam vel modum, ut per virtutem divinam, quam per illam solam causam vel modum, ut insit, exceptis illis accidentibus, de quorum essentiali ratione est inesse sicut illis accidentibus, quorum esse est successivum“ (ebd.).